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1. Úvod

Existuje ženská literatúra? Práve touto otázkou musíme uviesť našu prácu o súčasnej

španielskej ţenskej literatúre, pretoţe okrem samotného predmetu skúmania by sme sa radi

venovali objasneniu toho, čo tento predmet v sebe zahŕňa. V úvodnej kapitole sa pokúsime

ozrejmiť niektoré motívy, ktoré nás viedli k výberu zvolenej témy, a zároveň načrtnúť

spoločenský a kultúrny kontext, do ktorého sú zasadené a v ktorom vznikali jednotlivé diela

analyzované v tejto práci. Sme si vedomí toho, ţe vzhľadom k aktuálnosti románov

a problematike, ktorej sa venujú, často nebude moţné oprieť naše názory o solídny základ

v podobe odborných prác zaoberajúcich sa uvedenými literárnymi dielami z tohto uhla

pohľadu. Budeme preto neraz zastávať subjektívne hodnotiace stanovisko, ale veríme, ţe

práve konkrétna tematika práce nám tento prístup umoţňuje. Nemôţeme totiţ opomenúť fakt,

ţe zaoberať sa ţenskou literatúrou znamená nahliadať na tvorbu reprezentujúcu polovicu

ľudského pokolenia, polovicu, do ktorej patrí aj autorka tejto práce. Nazdávame sa však, ţe

poskytnúť ţenský náhľad na diela písané ţenami, o ţenách a primárne určené ţenám môţe

byť prínosom v tom zmysle, ţe zdanlivo jednotvárne videnie sveta predstavíme v jeho

mnohotvárnosti.

Tak ako vzniku filozofie predchádzali znepokojenie, zvedavosť, údiv nad ľudským

údelom a svetom, ktorý nás obklopuje, aj začiatky tejto práce poznamenalo isté znepokojenie

nad postavením ţien v súčasnom svete. Ozývajú sa rôzne hlasy, objavujú rôzne pohľady na

ţenu. My sa sústredíme predovšetkým na ţenu v západnej spoločnosti. Ako vidíme ju?

Najčastejšou odpoveďou býva ţena prezentovaná ako emancipovaná, vzdelaná, samostatná,

vzdialená od svojho tradičného predobrazu. Ako si teda vysvetliť aţ chorobnú posadnutosť

ţien ich vzhľadom, ktorá v minulých storočiach nemá obdobu? Ako máme vnímať čoraz

vyššiu mieru násilia páchaného na ţenách? A problémom nie je len mnoţstvo trestných činov,

ale najmä ich zvyšujúca sa brutalita. Jednoduchým vysvetlením by bola obvyklá

argumentácia, ţe ide o obraz súčasného sveta. Sme orientovaní na zisk, progres, konzum.

Krásne telo predáva, otvára dvere do sveta bohatých a slávnych. Bohuţiaľ, otázka násilia sa

obvykle zľahčuje a predovšetkým muţi sa často vyjadrujú o ţene ako o večne nespokojnej,

ktorú iba treba vhodne „usmerniť“. Ak sa v noci vyberie sama do ulíc, ako by si podpísala

ortieľ.

Na druhej strane sa hlásia o slovo jednotlivci či skupiny bojujúce za práva menšín, a teda

aj ţien, no ich aktivity majú v spoločnosti dosah skôr kontraproduktívny. Predovšetkým

feministické hnutie je spájané so ţenami nepeknými, neschopnými viesť normálny partnerský

a rodinný ţivot, nesúcimi si v sebe od detstva pretrvávajúce traumy. Podobné príklady
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znevaţovania by sme ľahko našli aj v iných oblastiach, kde sa menšina snaţí presvedčiť alebo

aspoň poučiť väčšinu. Stačí si namiesto sympatizantov feminizmu dosadiť ekológov,

vegetariánov, zástancov legalizácie mäkkých drog, homosexuálov, moslimov a tak ďalej. Vo

výpočte menšinových skupín by sme mohli pokračovať, ale – ţeny nie sú v menšine.

Percentuálne o niečo málo prevyšujú muţskú populáciu. Prečo ich teda do menšinovej

skupiny zaraďujeme? Pretoţe západnému svetu vládne muţ, beloch, heterosexuál, kresťan,

s usporiadaným a bezúhonným ţivotom. Od neho sa odvíjajú naše spoločenské normy.

Nad týmito skutočnosťami by sme mohli mávnuť rukou a nezaujímať sa o nič, čo sa nás

priamo netýka. Ale je to naozaj tak? Netýka sa nás dianie v spoločnosti, ktorej sme súčasťou?

Od tohto znepokojenia viedol uţ len krok k zvedavosti. Zaujímalo nás, prečo sa západná

spoločnosť ocitla v popísanej situácii. Hoci nie je vo vojnovom stave, stále pretrváva

rozdelená na dva protipóly a medzi nimi cítiť napätie skrývajúce sa pod povrchom, v horšom

prípade prejavujúce sa neţelaným spôsobom. Svet je rozčlenený na mnoţstvo skupín a

podskupín, pričom kaţdý z nás niekam patrí a je podľa toho posudzovaný. Hodnotia nás

podľa pohlavia, rasy, vierovyznania, veku, vzdelania, spôsobu ţivota, okruhu priateľov,

záujmov, politického presvedčenia a mnohých ďalších kritérií. Na jednej strane podobné

delenie potrebujeme, aby sme si vytvorili svoj vlastný koncept reality, na druhej strane často

vedie k prijímaniu predsudkov. A tým sa nevyhla ani ţenská literatúra.

Aby sme lepšie pochopili súčasnosť, musíme sa vrátiť do minulosti, predostrieť historický

vývoj ţenskej problematiky a pokúsiť sa na základe sociologických, antropologických

a literárnoteoretických prác analyzovať aktuálne spoločenské a kultúrne dianie. Predtým

musíme ale pripomenúť, ţe rozdiely medzi pohlaviami, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou

našej analýzy, sa v jednotlivých kultúrach obsahovo líšia, avšak samotný proces sexuálnej

diferenciácie je univerzálny. Pre potreby našej práce sa zameriavame len na kultúru západnej

spoločnosti, preto aj všetky fakty v ďalšom texte odkazujú predovšetkým na európsky

a severoamerický sociálny kontext.

Vzhľadom k jazyku práce sme pri všetkých citátoch z primárnej i sekundárnej literatúry

(vrátane titulov) navrhli náš vlastný preklad, s výnimkou tých, ktorých slovenský preklad uţ

existoval a bol nám dostupný pri vypracovávaní diplomovej práce. V takom prípade je pri

citovanom preklade uvedený jeho autor.

1.1. Mýtus zvaný matriarchát

Prvým spoločenským usporiadaním bol matriarchát, pretoţe potomstvo bolo moţné

odvodzovať iba od matky, okolo ktorej sa sústreďoval ţivot komunity. Ţena bola hlavným
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článkom spoločnosti. Muţi si neskôr násilne osvojili tento štatút a nastolili patriarchát. Kým

v rámci matriarchátu si jednotlivci boli takmer rovnocenní, patriarchát znamenal vládu samca

nad zvyškom klanu. Ako fyzicky silnejší jedinci zaobstarávali potravu pre celú komunitu,

kým ţeny dbali o svoje najbliţšie okolie, upevňovali rodinné putá a zbierali plody a korienky

rastlín ako doplnok stravy.

Pribliţne takto vyzerá predstava o spoločnosti lovcov a zberačov, ktorú sme si všetci

vytvorili na základe poznatkov získaných v škole.

O túto predstavu sa opierajú aj mnohí aktivisti v boji za rovnosť pohlaví. Hlásajú návrat

k matriarchátu, k ţenským hodnotám v spoločnosti. Americká antropologička Helen Fisher je

však presvedčená o opaku – matriarchát je mýtus
1
! Jeho existencia je podloţená iba soškami

bohýň, ktoré boli v dávnej dobe uctievané ako symbol schopnosti ţien reprodukovať ľudské

pokolenie. Celé generácie vedcov sa domnievali, ţe rovnakú úctu poţívali ţeny obecne.

Novodobý výskum primitívnych spoločností na území Afriky ale potvrdil, ţe podobné

uctievanie sôch tam pretrváva, hoci postavenie tamojších ţien vôbec nezodpovedá idey

matriarchátu. Tvrdo pracujú a v spoločenskom rebríčku zastávajú najniţšiu priečku. Na jednej

strane stavia tento poznatok ţeny do situácie odvekých podriadených muţovi, na strane

druhej vrhá nové svetlo na emancipačné hnutie ţien v devätnástom a najmä dvadsiatom

storočí. Ak sa ţeny nevracajú k pôvodnému spoločenskému usporiadaniu, môţeme tvrdiť, ţe

ich snaha o rovnoprávnosť nemá v dejinách obdobu a je teda skutočnou spoločenskou

revolúciou.


[…]


historia de la literatura occidental siempre ha representado una musa para escritores hombres,

pero para poder pasar al otro lado de la acera tuvo que vencer varias inconveniencias. En

nuestro trabajo proponemos una tipología de personajes femeninos que parecen ser tópicos en

las obras escritas por hombres, y también señalamos la evolución de la escritura femenina en

la sociedad occidental.

Hoy en día la mujer escritora busca su propio estilo conscientemente femenino, ofrece una

pluralidad de sentidos y acentúa la “coherente incoherencia” de su pensamiento y su escritura.

Sin embargo, no hay diferencias entre lo que escribe un hombre y lo que escribe una mujer.

La única diferencia se nota en la forma de percibir la realidad en función de su sexo. Su

percepción del tiempo es cíclica; en vez de deducciones racionales prefiere una profunda

indagación psicológica. Esas diferencias contribuyen a menudo a la subestimación de la

escritura femenina frente a la producción literaria de los hombres, dado que la tradición

literaria ha sido formada por el pensamiento y el discurso masculinos. Muy paulatinamente se

empieza a atribuir la importancia a la contribución de las mujeres en ese dominio.

Desgraciadamente, la literatura femenina es actualmente una forma más de promoción de las

editoriales y se percibe en su conjunto más bien como literatura rosa, es decir, una producción

trivial y sin gran valor.
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La parte final de nuestro trabajo se dedica al análisis de las novelas contemporáneas cuyo

propósito era reclamar la condición de la mujer en la sociedad española.

La primera novela de Rosa Montero nos ofrece un retrato de la España postfranquista en

víspera de los años 80 visto a través de la protagonista, una periodista y madre soltera.

Observa las mujeres en su entorno y comenta diferentes casos que al final resultan ser

semejantes, ya que la situación de la mujer y sus problemas no cambian en una sociedad llena

de prejuicios e imposiciones. A partir del texto surge la pregunta si una mujer moderna, culta,

independiente sexual y económicamente, puede considerarse libre de veras, dadas las

exigencias y la ahogante soledad que tiene que sufrir todos los días.

Almudena Grandes nos presenta una larga historia de amor sumida en un erotismo abierto.

Después de la primera experiencia sexual, la protagonista descubre el mundo de los deseos

sexuales y realiza todas sus fantasías eróticas. Carente de afecto desde la niñez y ansiosa de

romper los tabúes sexuales impuestos por la educación, sucumbe a la atracción de un amigo

familiar y se convierte en un esclavo de sus propios deseos, viviendo fuera de la realidad. La

novela reclama el derecho de la mujer al placer sexual; por otra parte, demuestra la

inquietante influencia de una educación estricta y tabuizante.

Un compromiso feminista aflora en la novela de Lucía Etxebarría. Las historias de tres

hermanas abarcan de una manera esquemática y tópica tres modelos sociales que una mujer

puede adoptar en la sociedad. Etxebarría reivindica la libertad de decisión para todas las

mujeres sumisas en las omnipresentes exigencias sociales. Sin embargo, hay algunos puntos

débiles en las teorías liberadoras de la novela, y parece que, aunque la mujer opta por uno u

otro modelo, siempre acaba insatisfecha.

Por otra parte, la novela de Soledad Puértolas puede ser considerada como la más madura.

Ya no aporta una mirada innovadora sobre la realidad; se limita a una descripción emotiva de

la vida cotidiana. La presencia de un abrigo, una cosa trivial y nada interesante, une las

historias personales de los protagonistas que buscan definirse en una atmosfera caótica de la

sociedad actual. Sus ambiciones secretas dan con unos obstáculos que los obligan a revaluar

las expectaciones personales.

Cada novela aporta una nueva mirada sobre la condición femenina, que tiene en cuenta las

experiencias y el saber de las mujeres. Las autoras rompen algunos de los mitos sobre la

personalidad femenina; por otra parte, todas denuncian los valores de una sociedad de

consumo que hacen imposible establecer unas relaciones interpersonales que sean sinceras,

vitales y durables.
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Terminamos nuestro trabajo con la constatación de que la literatura femenina, con sus

rasgos específicos, merece la misma atención que la escrita por hombres, ya que la

experiencia humana proyectada en las letras será completa y enriquecedora sólo si se unen los

dos puntos de vista.
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4.1. Summary

Contemporary Spanish feminine literature

The main objective of our thesis is to present the contemporary Spanish literature written

by women, taking into consideration historic and social events along with women´s situation

in western society. The first part of the thesis is dedicated to a brief description of general

history of women, laying emphasis on the feminist movement which culminated in the 20
th

century. In this part we also focus on the woman phenomenon which has been present in the

literature as both creative subject and portrayed object.

At the beginning of the second part we point out that men´s and women´s way of writing

and perceiving reality differ. The most important part of the thesis consists in analyzing the

destiny of female characters in our selection of novels written by contemporary Spanish

female authors, and searching for possible connections between their fictive lives and those of

real women living in modern society.

4.2. Resumé

Súčasná španielska ženská literatúra

Hlavným cieľom našej práce je prezentovať súčasnú španielsku literatúru písanú ţenami

s ohľadom na historické a spoločenské udalosti a na postavenie ţien v západnej spoločnosti.

Prvá časť práce je venovaná stručnému popisu obecných dejín ţien s dôrazom kladeným na

emancipačné hnutie vrcholiace v 20. storočí. V tejto časti si tieţ všímame fenomén ţeny

prítomný v literatúre ako tvorivý subjekt a zobrazovaný objekt.

V úvode druhej časti poukazujeme na odlišnosti medzi muţským a ţenským spôsobom

písania a videnia skutočnosti. Nosnou časťou práce je analýza osudov ţenských postáv vo

vybraných románoch súčasných španielskych spisovateliek a hľadanie súvislostí medzi ich

fiktívnymi ţivotmi a ţivotmi skutočných ţien v modernej spoločnosti.
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