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Posudek diplomové práce Lucie Berccové Súčasná španielska ženská literatLÍra

Hned na počútku musím zdúraznit a to se vší vážností. že se cítím být do jisté míry
jako posuzovatel hendikepován, ted) nejen vymezen, ale i omezen svým mužstvím. S tuuto
výhradou se pokusím splnit sVllj úkol.

Text práce charakterizuje vnithlí jednota a myšlenková ucelenost, spojená s patřičným
nadhledem ve vztahu k pojednávaným púvodním dílúm i k sekundární literatuře. Zárovei'l
bych chtěl ocenit moudrost celkové perspektivy autorky, ze které nahlíží danou problematiku,
tedy především její otevřenost. nejednoznačnost v pozitivním smyslu, jež není dúsledkem
rozbředlosti, zmatenosti. ale ani lhostejnosti . ./ejí perspektiva je výrazem schopnosti stále
znovu posuzovat vlastní postoje ve chvíli. kdy cítíme nezbytnost změny i schopnosti
ponechání otevřenosti, nedO!~e(en()s/i tam. kde si v dané chvíli nejsme jisti. Nejlepším
dokladem tohoto tvrzení je skvělý závěr. jenž je opakem obvyklého. jelikož je dúsledným
zpochybněním jakéhokoli dogmatického zobecňování.

Charakterizace a rozbor vybraných pojednávaných děl je z hlediska. které autorku
zajímá, velmi zdařilé. Stejně tak byl zdařil~ samotný výběr těchto děl vzhledem k aktuálnosti
a náročnosti tématu.

Proti práci Lucie 8erecové by se dalo namítnout. že se nevěnuje literárnosti. ale spíše
otázkám ryze sociálním a obecně kulturním. Této možné výhradě oponuje autorka. podle
mého názoru naprosto dostatečně, nepřímo na několika místech vlastním pojetím
problematiky. když zdúrazl1uje nezpochybnitelný vzájemný vztah literatury a společnosti.
jenžje mimořádně silný v případě děl. kterým se věnuje.

V této souvislosti si neodpustím jednu poznámku. jež se však týká především autorek
pojednávaných literárních děl. Tyto autorky předkládají svým čtenářúm širokou škálu OSUdll
žen v současném západním světě. avšak jestliže je pravda, že zobrazením těchto osudú
zároveň formují pohled čtenářú na reálný život (ajá s tímto názorem souhlasím). tak májejich
úsilí zjevně de-formativní ráz. Je tomu tak proto. že zřejmě vůbec nepřipouštějí. a proto
nepředkládají. verzi ženy jako plně rozvinuté a relativně spokojené osobnosti, která žije
v naprosto tradičním schématu partnerských. rodinných vztahú. I takové ženy však, kupodivu.
v dnešním světě žijí. byť jsou skutečnou menšinou.

Celkově hodnotím práci Lucie 8erecové jako výbornou. Následující poznámky nejsou
proto míněny jako kritika. ale spíše jako doph1ující otázky či možné náměty k diskusi při

obhajobě:

Je skutečně pravda. že se zvyšuje míra násilí páchaného na ženách? Není to spíše
dojem, jenž je podmíněn. oproti dřívějšku. větším zájmem o tuto problematiku a také větší
publicitou s tím spojenou? (viz s. 4)

./e skutečně ještě dnes pravda. že Západu vládne muž. běloch. heterosexuál. křesťan
bezúhonného životního stylu? (viz s. 5) Není to už minulostí? Nejsou společenský i osobní
konflikt či nesoulad mužů a žen. jej ich .,nerovnost" podmíněny danou biologickou
předurčeností (jež je příčinou v nejednom ohledu zásadních odlišností v nazírání na svět. naše
místo v něm i hodnoty obecně) spíše než historicky násilnou mocenskou dominancí mužlI?
Ostatně autorka zmil1uje obě možnosti. avšak z řady zmínek není. podle mě. zcela jasné. ke
které verzi se sama spíše klonL byť je to některými výroky naznačeno.

Na straně 53 použila 8erecová spojení .. právo na rozkoš". přiznám se, že se mi
opravdu nelíbL ne proto. co označuje. ale spíše jako pojem. který je podle mého názoru spojen
právě s tou větví radikálního feminismu, který autorka sama kritizuje pro jeho agresivní
sebestřednost. Podobně je tomu v případě výroku na straně 12: .,Splnili svoju ženskú úlohu .
. stali sa manželkami a matkami, ale ich potenciál rudských bytostí zostal nevyužitý:' Co je to
potenciál lidských bytostí? .lak a kdo určí jeho využitelnost? Není možné. že některé

manželky a matky jsou přesvědčeny, svobodně a uvědoměle, o tom, že byl tento potenciál
v jejich případě plně využit právě a "pouze" tím, že naplnily tyto úlohy, a ničím jiným?

Nakonec bych rád připomenul knihu, která nabízí pozoruhodný pohled na konfliktní
vztah mužú a žen, především z hlediska sexuality. Přestože byla Tolstého novela Kreutzerova
sonáta vydána v roce 1891 rozhodně stojí v souvislostech toho, čím jsme se zde zabývali, za
přečtení a zamyšlení i dnes. Spolu s vynuceným autorským komentářem k dílu (vznikl po
vydání na nátlak často zmatených a pobouřených čtenářú) nabízí další možnost "řešení", jež
je přijatelné pro naprostou menšinu populace, dnes stejně jako za Tolstého časú, přesto však
stojí za úvahu.

Diplomovou práci doporučl~ji k přijetí k obhajobě.

VChýni 8. září 2010 PhDr. Michal Fousek, Ph.D.
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